
&lEONNBK‘LAE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 245 del 2 4 FFB 7075

Oggetto: “Struttura Tecnica di Supporto al potenziamento della rete ospedaliera” - Delibera di
Giunta n. 416/2023 — Rientro in ordinario delle attività di potenziamento della rete ospedaliera
siciliana condotte dal Soggetto Attuatore — Disposizione n. 8 del 18/10/2024 del Presidente della
Regione Siciliana — Conferimento incarico di difesa e rappresentanza dell’Ente ai sensi dell’art.
56, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023, all’Avv. Andrea Scuderi.

Proposta N°2’_L del
1 7 FEB. 2025

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

Il Responsabile del Procedimento IlDirig\ e v cato

DOWa Avv. Ca 0 a

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025; Conto 20202010150; Importo € 6.745,51; Aut. 111

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente usabile
Settore Economico Fi n ' rio e Patrimoniale

(dott. Giova ' ca Roccella)

%—
Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, con delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 416/2023, è stato disposto il “rientro

in ordinario delle attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana, condotte dal Soggetto

Attuatore del Commissario Delegato di cui all Ordinanza n. 25/2020” con l’assegnazione della

titolarità degli interventi in capo alle singole Aziende del SSR;

Che la “Struttura Tecnica di Supporto al potenziamento della rete ospedaliera”, istituita come da

nota prot. n. 44030 del 11.10.2023, a firma del Dirigente Generale del DIMT, ex Soggetto Attuatore

del Commissario Delegato e come da Deliberazione n. 416/2023 della Giunta Regionale di Governo,

ha attribuito alle Aziende del Servizio Sanitario una serie di adempimenti, tra cui, nella fattispecie,

“la gestione tecnica, gestione, verifica, predisposizione dei decreti relativi ai pagamenti ”;

Che, con disposizione n. 8 del 18.10.2024 del Presidente della Regione Siciliana mq di Commissario

delegato ex ordinanza 25/2020, il Direttore Generale di questa ARNAS è stato nominato Soggetto

attuatore del nuovo piano di rimodulazione delle terapie intensive e sub intensive di cui al D.A. n.

882 del 07 agosto del 2024, per gli interventi di cui all’allegato 1;

Che, già con atto deliberativo del 12 giugno 2024 n. 492 e n. 198 del 05.08.2024 l’Azienda, sulla

base delle indicazioni rese dal Responsabile della Struttura tecnica di supporto al potenziamento della

rete ospedaliera, ha dato esecuzione spontanea alla sentenza del Tribunale di Palermo sez. civile, n.

3917/2023 liquidando in favore di Aurora SPE Srl, (in quanto cessionaria di diverse fatture a suo

tempo emesse da Consorzio Stabile Valore Assoluto) le somme dovute a titolo di sorte capitale, le

spese legali e interessi di mora a titolo di corrispettivi delle lavorazioni effettuate in esecuzione degli

appalti di potenziamento della rete ospedaliera siciliana;

Che, a seguito di nuovi atti di diffida e mesa in mora dell’Azienda da parte di altri operatori economici

per il pagamento delle prestazioni rese per la realizzazione di strutture ed impianti a servizio presso
il PD. Garibaldi — Centro nonché per la realizzazione delle terapie sub intensive di cui al D.A. n. 882

del 07 agosto del 2024, con copiosa corrispondenza il R.U.P. (tra cui nota prot. 13/09/2024

prot.l9ll/T, prot. n. 1977/T del 27.09.24, prot. 00151/T del 12/02/2025) ha evidenziato plurime

criticità in essere rispetto alla liquidazione degli importi reclamati ed alle attività svolte;

Che, alla luce della documentazione in atti, emerge il dato per cui la “Struttura Tecnica di Supporto "

ha in carico una serie di adempimenti per i quali questa ARNAS non dispone ancora di evidenza atta

a documentare le attività effettivamente svolte e, dunque, la debenza degli importi indicati dagli

istanti;

l\)



Che, ai sensi dell’art. 56, D.Lgs. n. 36/2023, “Le disposizioni del codice relative ai settori ordinari

non si applicano agli appalti pubblici ” in relazione a “Z) consulenza legale fornita in preparazione

di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità

elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la

consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell ’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31 ”;

Che, per tutto quanto sopra rassegnato, è verosimile, ai sensi del citato art. 56, D.Lgs. n. 36/2023,

l’instaurazione di un contenzioso per il pagamento delle fatture emesse da parte degli operatori

economici nell’ambito della “Struttura Tecnica di Supporto al potenziamento della rete ospedaliera
ragion per cui si rende necessario individuare sin da ora un professionista al quale affidare le attività

di consulenza legale, di difesa, conciliazione e/o arbitraggio nonché di avvio di ogni opportuna azione

giudiziale al fine di tutelare gli interessi economici di questa ARNAS;

Che, stante la concomitanza della gestione di indifferibili e/o urgenti incarichi difensivi, nonche' per

la contingenza del carico di lavoro dell’Ufficio Legale nello stesso periodo, è necessario affidare

l’incarico di difesa e rappresentanza dell’Azienda ad un legale fiduciario dell’Ente;

Che il singolo incarico defensionale, sebbene rientrante tra i contratti esclusi per espressa

disposizione dell’art. 222, comma 3, d. lgs. n. 36/23, è assoggettato alla vigilanza dell’Autorità con il

pagamento del contributo all’Autorità, da cui la necessità di acquisire il CIG ex art. 1, comma 67, 1.

n. 266/05 (Delibera Anac n. 584/23) che verrà acquisito successivamente;

Che, per quanto sopra, con nota prot. gen. n. 1887 del 29.01.2025, è stato chiesto all’Avv. Andrea

Scuderi del Foro di Catania la disponibilità ad assumere la difesa dell’Azienda per le attività di

consulenza, difesa, conciliazione, arbitraggio e avvio di ogni opportuna azione giudiziale a tutela

dell’Ente nell’instaurando giudizio afferente alle attività relative alla “Struttura Tecnica di Supporto

al potenziamento della rete ospedaliera”, e contestualmente di voler trasmettere un preventivo di

spesa redatto ai minimi del D.M. 55/2014;

Che l’Avv. Andrea Scuderi, con peo del 12.02.2025 acquisita al prot. gen. n. 2991 del 12.02.2025, ha

manifestato la propria disponibilità ad assumere il suddetto incarico trasmettendo altresì il preventivo

redatto ai minimi tariffari ai sensi del D.M. 55/2014 per l’espletamento della fase stragiudiziale;

Ritenuto necessario avviare le attività di consulenza, difesa, conciliazione, arbitraggio nonché ogni

opportuna azione giudiziale a tutela dell’Ente nell’instaurando giudizio afferente alle attività relative

alla “Struttura Tecnica di Supporto al potenziamento della rete ospedaliera”, conferendo il relativo

incarico di rappresentanza e difesa all’Avv. Andrea Scuderi del Foro di Catania, con studio in Catania,

via Vincenzo Giuffrida, n. 37;

b.)



Ritenuto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi all’eventuale giudizio) si provvederà

successivamente, previa presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n.
55/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli
incarichi legali a professionisti esterni;

Ritenuto, alla luce delle diverse possibili attività difensive da espletare, di riservarsi di procedere al

pagamento dal professionista incaricato a seguito di trasmissione di apposito preventivo per la relativa
fase svolta;

Ritenuto di autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 6.745,51 lordi (di cui €
4.623,00 per compensi professionali, € 693,45 per spese generali, € 212,66 per cassa, € 1.216,40 per
iva), da imputare nello S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2025,
Aut.lll;

Ritenuto che l’iscrizione dell’avvocato all’Albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 87 del
08.07.2024, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento
degli incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Ritenuto, inoltre, che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista
comporta anche l’accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Ritenuta l’indifferibilità e l’urgenza del presente atto deliberativo al fine di promuovere giudizio di

opposizione nel rispetto dei termini di legge;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Avviare le attività di consulenza, difesa, conciliazione, arbitraggio nonché ogni opportuna azione
giudiziale a tutela dell’Ente nella controversia relativa alle attività afferenti alla “Struttura Tecnica di
Supporto al potenziamento della rete ospedaliera ”, conferendo il relativo incarico di rappresentanza
e difesa all’Avv. Andrea Scuderi del Foro di Catania, con studio in Catania, via Vincenzo Giuffrida,
n. 37, iscritto all’Albo aziendale avvocati, che ha presentato il preventivo di spesa con peo acquisita
al prot. gen. n. 2991 del 12.02.2025;



Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’Albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 87 del

08.07.2024, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi all’eventuale giudizio) si provvederà

successivamente, previa presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n.

55/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli

incarichi legali a professionisti esterni;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 6.745,51 lordi (di cui € 4.623,00 per

compensi professionali, € 693,45 per spese generali, € 212,66 per cassa, € 1.216,40 per iva), da

imputare nello S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2025, Aut.l 1 l;

Riservarsi, alla luce delle diverse possibili attività difensive da espletare, di procedere al pagamento

dal professionista incaricato a seguito di trasmissione di apposito preventivo per la relativa fase

svolta;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di approntare ogni

opportuna azione a difesa dell’Ente.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

o preventivo di spesa acquisito al prot. gen. n. 2991 del 12.02.2025.

Il Responsabile del S
Avv.

izio Legale e Contenzioso
rmelo Ferrara

***
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:



Avviare le attività di consulenza, difesa, conciliazione, arbitraggio nonché ogni opportuna azione

giudiziale a tutela dell’Ente nella controversia relativa alle attività afferenti alla “Struttura Tecnica di

Supporto al potenziamento della rete ospedaliera conferendo il relativo incarico di rappresentanza

e difesa all’Avv. Andrea Scuderi del Foro di Catania, con studio in Catania, via Vincenzo Giuffrida,

n. 37, iscritto all’Albo aziendale avvocati, che ha presentato il preventivo di spesa con peo acquisita

al prot. gen. n. 2991 del 12.02.2025;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’Albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 87 del

08.07.2024, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi all’eventuale giudizio) si provvederà

successivamente, previa presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n.

55/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli

incarichi legali a professionisti esterni;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l‘accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 6.745,51 lordi (di cui € 4.623,00 per

compensi professionali, € 693,45 per spese generali, € 212,66 per cassa, € 1.216,40 per iva), da

imputare nello S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2025, Aut. 1 1 1;

Riservarsi, alla luce delle diverse possibili attività difensive da espletare, di procedere al pagamento

dal professionista incaricato a seguito di trasmissione di apposito preventivo per la relativa fase

svolta;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di approntare ogni

opportuna azione a difesa dell’Ente.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

o preventivo di spesa acquisito al prot. gen. n. 2991 del 12.02.2025.

Il Direttore Amministr tivo / Il D' e e ani rio
(Dott. Giovanni ANN ? (Dott. a S ? /ZA)

/e
GeneraleIl Di etto

(Dott. Giu ep GIAMMANCO)

egretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito

dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E! a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


